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1. Úvod
!
V úvodu mé diplomové práce především co nejpřesněji vymezím, jakým

oblastem a problémům spojeným s poskytováním zdravotní péče se hodlám věnovat.

Charakterizuji, jaké limity dává ústava zákonodárci při tvorbě legislativy upravující

poskytování a úhradu zdravotní péče, ovšem se zaměřením na konkrétní problémy

současné úpravy poskytování a úhrady zdravotní péče. Nejprve se přitom budu věnovat

právě charakteristice ústavního rámce, zejména Listině základních práv a svobod , 1

a dále se zaměřím na charakteristiku zákonné úpravy, která upravuje poskytování

a úhradu zdravotní péče. V další části práce se zaměřím na analýzu zákonné úpravy a

seznámení s vybranými problémy zákonné úpravy poskytování a úhrady zdravotní péče.

Nekladu si za cíl poukázat na všechny problémy současné zákonné úpravy, pokusím se

vybrat pouze oblasti, v nichž podle mého názoru dochází k nejmarkantnějšímu

narušování ústavních limitů. Tento můj výběr je prvním zúžením předmětu práce.

Dalším zúžením je pak samotné omezení pouze na poskytování zdravotní péče.

Zákonná úprava, která provádí právo na poskytování a úhradu zdravotní péče, tedy

zákon o veřejném zdravotním pojištění , totiž obsahuje i úpravu poskytování a úhrady 2

léčivých přípravků a zdravotnických prostředků. Těmto oblastem se přitom ve své práci

nevěnuji. Důvodem je, že tyto oblasti, ačkoli jsou taktéž obsaženy v zákoně o veřejném

zdravotním pojištění, mají v zásadě samostatnou právní úpravu. Proto jsou také s

úpravou léčivých prostředků a zdravotnických prostředků spojeny jiné problémy, než

kterým se chystám v této práci věnovat.

Doufám, že tato práce přispěje k lepšímu poznání příčin problémů českého

zdravotnictví a prostřednictvím návrhu řešení přispěje k debatě o nové komplexní

úpravě poskytování a úhrady zdravotní péče ve smyslu naplnění ústavních kautel tohoto

práva.  

)1

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod 1

jako součásti ústavního pořádku České republiky.

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 2

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

2. Vymezení ústavního základu pro poskytování zdravotní

péče
!
Ústava v České republice je polylegální – netvoří ji jeden dokument, ústavní 3

zákon, nýbrž několik dokumentů, ústavních zákonů. Kromě vlastní Ústavy České

republiky, vyhlášené pod č. 1/1993 Sb., tvoří ústavu v širším smyslu zejména Listina

základních práv a svobod, v období federace přijatá jako ústavní zákon č. 23/1991 Sb.,

v České republice pak znovu vyhlášená pod č. 2/1993 Sb., ovšem již bez uvozovacích

ustanovení. 4

Listina základních práv a svobod je na základě čl. 112 Ústavy České republiky 5

součástí ústavního pořádku. Z tohoto důvodu je také nadána vyšší právní silou a ostatní

zákony s ní proto musí být v souladu. Podle čl. 9 odst. 1 Ústavy České republiky může 6

být ústava doplňována či měněna pouze ústavními zákony. 7

Stěžejním tématem této práce je poskytování a úhrada zdravotní péče. Právo na

bezplatnou zdravotní péči a zdravotní pomůcky je obsaženo v čl. 31 Listiny. Při rozboru

tohoto práva se však nelze textualisticky zaměřit pouze na tento článek. Ten je naopak

nutno chápat v kontextu ostatních ustanovení Listiny a v tomto kontextu jej vykládat

a aplikovat. Nejdůležitějšími výkladovými ustanoveními, jichž je třeba užít, jsou

čl. 41 odst. 1 a čl. 4 odst. 4 Listiny, které fungují jako korektiv čl. 31 již v samotném

textu Listiny.

Smyslem čl. 41 odst. 1 Listiny je omezení absolutního dosahu vyjmenovaných práv,

když stanoví, že vyjmenovaných práv se lze domáhat pouze v rozsahu zákonů, které je

)2

HŘEBEJK, Jiří. in PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 2. podstatně rozš. a dopl. vyd. 3

Praha: Linde, 2008, s. 250. Vysokoškolské právnické učebnice.

HŘEBEJK, Jiří. in PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 2. podstatně rozš. a dopl. vyd. 4

Praha: Linde, 2008, s. 244. Vysokoškolské právnické učebnice.

Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.5

BOGUSZAK, Jiří, Jiří ČAPEK a Aleš GERLOCH. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: Eurolex Bohemia, 2001,
s. 41-42. ISBN 8086432130.

Ústavním zákonem ve formálním smyslu je zákon, který byl jako ústavní označen a vyhlášen a byl 7

schválen oběma komorami Parlamentu kvalifikovanou třípětinovou většinou všech poslanců
a kvalifikovanou třípětinovou většinou přítomných senátorů. Viz čl. 39 odst. 4 Ústavy České republiky.

provádějí. Čl. 4 odst. 4 naopak garantuje, že ani přes výhradu čl. 41 nelze při omezování

práv zasáhnout do jejich podstaty a smyslu. Tomu, co se rozumí podstatou a smyslem

práva a článkům 41 odst. 1 a 4 odst. 4 Listiny, se proto budu věnovat blíže

v následujících oddílech.

Listina základních práv a svobod je tak základním východiskem pro nastavení systému

poskytování zdravotní péče a zároveň pro vymezení rozsahu nároku pojištěnce na

poskytování a úhradu zdravotní péče.

Listina, jako součást ústavního pořádku České republiky, má právní sílu

ústavního zákona. Právní předpisy, které upravují systém poskytování zdravotní péče,

musí dodržet rámec Listinou nastavený. Analýza tohoto rámce, jeho postupné

zpřesňování nálezy Ústavního soudu, možnosti zákonodárce při tvorbě legislativy

a v neposlední řadě i praktické dopady na pojištěnce jsou hlavním předmětem této

práce.

!
2.1. Práva zakotvená článkem 31 Listiny základních práv a svobod

!
“Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo

na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky, které stanoví zákon.”

!
Článek 31 Listiny obsahuje práva, která jsou jak svou povahou, tak svým

systematickým zařazením v rámci Listiny právy sociálními. Tato práva jsou také někdy 8

označována jako práva druhé generace. V tomto smyslu je třeba je odlišit od 9

základních lidských práv a práv politických. Toto rozdělení je důležité zejména pro

pochopení jejich fungování a rozsahu, a tím zároveň pro jejich další aplikaci

a vymahatelnost.

)3

Čl. 31 Listiny je systematicky zařazen v hlavě čtvrté Listiny nazvané Hospodářská sociální a kulturní 8

práva.

KRATOCHVÍL, Jan. Sociální práva v Evropské úmluvě na ochranu lidských práv a Mezinárodním 9

paktu o občanských a politických právech. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2010, s.
23-24. Prameny a nové proudy právní vědy, 46.

V zásadě lze říci, že práva první generace, tedy základní lidská práva a práva

politická, představují sféru svobody jednotlivce, do níž je státu zapovězeno vstupovat.

Přičemž právě slovo “svoboda” k takovému pochopení odkazuje. Naproti tomu práva

druhé generace, tedy práva ze skupiny hospodářských sociálních a kulturních, jsou

historicky mladší a představují spíše garance státu na zajištění jimi zakotvených 10

statků. V tomto smyslu jsou také některými autory označovány jako institucionální

garance. 11

Smyslem sociálních práv je vytvořit jistou nepodkročitelnou úroveň zajištění

těchto práv ze strany státu. Jistotu, která je jednotlivci dána, a které musí stát svým

aktivním jednáním dostát. Na rozdíl od základních lidských práv, kde se od státu

očekává maximální zdrženlivost a nekonání , se v případě práv sociálních od státu 12

naopak očekává jejich zajištění, tedy určité konání. 13

Stát je v tomto smyslu garantem těchto práv, když je převzal do svého ústavního

pořádku a učinil je tak závaznými.

Ačkoli není čl. 31 Listiny systematicky dělen na odstavce, obsahuje dvě


[…]

2007 206 565 22 851 183 713 5,64 35 370
2008 218 719 21 439 197 280 5,68 45 801
2009 243 692 26 034 217 658 6,52 47 954
2010 3) 243 281 20 781 222 500 6,44 45 754
2011 3) 242 410 16 863 225 547 6,37 46 376

1) Zahrnuje výdaje ze státního a místních rozpoþtĤ a výdaje zdravotních pojišĢoven
1) Figures include expenditure of state and regional budgets and expenditure of health insurance companies

3) Roky 2010 a 2011 pĜedbČžné údaje
3) The years 2010 and 2011 preliminary data

Zdroj: MZ ýR, ýSÚ, výpoþet ÚZIS ýR
Source: Ministry of Health, CZSO, calculation IHIS CR

2.1.3 Výdaje na zdravotnictví veĜejné a soukromé (v mil. Kþ)
Public and private health expenditure (mill. CZK)

v % z HDP
% of GDP

Soukromé výdaje
celkem 2)

Private
expenditure

total 2)

Rok
Year celkem 1)

total 1)

ze státního
a místních rozpoþtĤ
state and regional

budgets

zdravotní
pojišĢovny

health insurance
corp.

VeĜejné výdaje / Public expenditure
v tom / out of which

2) Rok 1990 a 2011 odhad ÚZIS ýR, 1995–1999 výdaje domácností na zdraví podle národních úþtĤ
ýSÚ, 2000–2010 veĜejné a soukromé výdaje na zdravotnictví podle zdravotnických úþtĤ ýSÚ
2) The year 1990 and 2011 estimate of IHIS CR, 1995–1999 households expenditure on health
according to national accounts of CZSO, 2000–2010 public andprivate health expenditure
according to health accounts of CZSO
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Diplomová práce: Ústavní limity zákonné úpravy poskytování zdravotní

péče

!
Resumé

!
Cílem této práce je charakteristika a analýza právní úpravy poskytování a úhrady

zdravotní péče v českém právním řádu. Tato analýza je prováděna z pohledu ústavního

rámce daného zejména Listinou základních práv a svobod.

Diplomová práce proto nejprve vymezuje ústavní limity poskytování a úhrady

zdravotní péče. Právo na zdravotní péči je upraveno v článku 31 Listiny základních práv

a svobod, z čehož vychází i vymezení ústavního zajištění tohoto práva. Z pohledu

Listiny, jako komplexního dokumentu, však článek 31 není izolovaným ustanovením

a do výkladu rozsahu práva na zdravotní péči jsou proto začleněny i další články

Listiny, což je předpokladem pro přesné pochopení předmětného práva.

V další části práce jsou charakterizovány zákonné a podzákonné právní předpisy,

které právo na zdravotní péči provádějí. Tato část práce je zaměřena především na

zákon o veřejném zdravotním pojištění, jako stěžejní předpis této oblasti, a na jeho

prováděcí předpisy, které se bezprostředně dotýkají práva na zdravotní péči.

Obě tyto části práce slouží jako přesné vymezení východisek, na základě kterých

je možno následně přistoupit k samotné analýze právní úpravy poskytování a úhrady

zdravotní péče.

Stěžejní část práce pak spočívá v analýze zákonných a podzákonných právních

předpisů, které upravují poskytování a úhradu zdravotní péče. Dále na jejich hodnocení

z pohledu dodržení ústavních požadavků a vymezení problémů, které ze současné

právní úpravy vyplývají. V práci je také poukázáno na možné protiústavní momenty

současné úpravy. Hojně jsou využívány i nálezy Ústavního soudu České republiky,

které se dotýkají práva na zdravotní péči, neboť Ústavní soud se mnohokrát zabýval

ústavními limity tohoto práva a jeho podstatě a smyslu.

Provedená analýza nezůstává pouze v teoretické rovině, ale hodnotí i dopad

konkrétních právních předpisů na skutečnou vymahatelnost práva pojištěnce na

poskytování a úhradu zdravotní péče.

Na závěr práce jsou zmíněny návrhy možných řešení, které by mohly přispět

nápravě současného nevyhovující stavu.

!
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!
ústavní limity, poskytování zdravotní péče, úhrada zdravotní péče, veřejné zdravotní

pojištění, právo na zdravotní péči  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!
Abstract

!
The main goal of this thesis is to characterize and analyse the legal regulation

concerning the provision and payment of health care under Czech law. This analysis is

based mainly on the Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms as the

foundation for the constitutional perspective.

The thesis therefore begins with the constitutional limits of the provision and

payment of health care. The right to health care is provided by Article 31 of the Charter

of Fundamental Rights and Basic Freedoms, which is the basis for its constitutional

provision. As the Charter is a complex document, Article 31 must therefore not be seen

as isolated, which is why other Articles are taken under consideration. This provides

a complex view of the right to health care in the Czech constitution.

The thesis then focuses on the characterization of statutes and executive

regulations, which provide the basic right to health care. This part of the thesis is

focused mainly on the Public Health Insurance Act, as the most important statue in this

area and also on executive regulations based on the Act, which imminently regulate the

right to health care.

Both of these parts of the thesis serve as a precise explanation of the grounds on

which further analysis of legal regulation of the provision of health care is based. This

analysis consists of assessing the regulation in the perspective of keeping the

constitutional requirements and also in specifying the problems emerging from the

regulation, and is a cardinal part of the thesis. The thesis also points out possible

unconstitutional parts of the regulation. The decisions of the Czech Constitutional Court

are also taken into consideration, as the Constitutional Court repeatedly ruled on

constitutional limits of the right to health care and its essence and meaning.

The analysis is not only theoretical. It describes the impact of particular legal

regulations regarding the enforceability of the right of the person insured to the

provision and payment of health care.

Possible solutions for the current unsatisfactory state of the regulation are

presented in the conclusion of the thesis.
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constitutional limits, provision of health care, payment for health care, public health
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