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 Diplomová práce Ondřeje Soukupa je napsána na aktuální a významné téma, na pomezí
ústavního a správního práva. Autor vhodně akcentuje ústavněprávní aspekty dané
problematiky.

Rozsahem práce odpovídá danému standardu. Strukturálně je členěna, vedle úvodu a
závěru, na čtyři části. V první části autor rozebírá ústavní základy pro poskytování zdravotní
péče. Vychází nejen z čl. 31 Listiny základních práv a svobod, ale vyrovnává se i s limitací
danou čl. 41 Listiny a garancemi ústavní limitace dle čl. 4 odst. 4 Listiny. V druhé části
analyzuje platnou úpravu dle zákona o veřejném zdravotním pojištění, včetně diskutované
problematiky nadstandardní péče. V další části pokazuje na problémy související se zákonem
o veřejném zdravotním pojištění. Poslední meritorní část je věnována úvahám de lege
ferenda.

Strukturalizaci práce hodnotím jako promyšlenou v souladu s ústavní a zákonnou úpravou
a judikaturou. Nezvyklé je zařazení požadovaného resume v českém jazyce a abstraktu
v jazyce anglickém až za přílohy a seznam použité literatury a pramenů.

Diplomant adekvátně pracuje s literaturou a prameny. Upozorňuje na problémy
s obstaráváním informačních zdrojů. U obhajoby by mohl přiblížit vývoj judikatury Ústavního
soudu, na níž lze dobře dokumentovat nejednoznačnost přístupu k rozsahu práva na
bezplatnou zdravotní péči a způsoby jeho zajištění.

Jako vedoucí práce pozitivně hodnotím přístup diplomanta při jejím zpracování, dobrou
orientaci v tématu a využití možností pro konzultaci postupu.

Obhajovaná diplomová práce Ondřeje Soukupa splňuje formální a obsahové náležitosti,
kladené na tento typ kvalifikačních prací. Prokazuje velmi dobrou orientaci v tématu.
Doporučuji ji k úspěšné obhajobě.
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